

ATA FINAL
Prefeitura Venda Nova do Imigrante
Prefeitura Venda Nova do Imigrante
Concorrência por Menor Preço - 000002/2025

Assinado digitalmente
ALEXANDRA DE OLIVEIRA
VINCO-11787744736
22/08/2025 - 11:51:38

Assinado digitalmente
LUANA DA SILVA FABRE DE
MELO-13309734706
22/08/2025 - 12:30:10

Assinado digitalmente
DALTON PERIM-55964958753
22/08/2025 - 12:35:50

Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
01/07/2025 - 13:27:17	Impugnação do instrumento convocatório CONTINUAÇÃO	01/07/2025 - 13:27:17	Deferido Parcialmente	
Embasamento: ESCLARECIMENTO – FORMA DA ASSINATURA Em análise ao edital e seus anexos, não há clareza quanto à forma de assinatura da minuta contratual. Nos termos do "PAR" 2º do art. 12 da Lei nº 14.133/2021, é expressamente permitida a assinatura digital dos contratos administrativos, desde que atendidos os requisitos de autenticidade, integridade e validade jurídica previstos na legislação específica. Dessa forma, requer o devido esclarecimento quanto a forma da assinatura e eventual retificação no edital e seus anexos, nos moldes da legislação vigente, assegurando-se a conformidade legal e a adequada orientação aos licitantes. DA DATA BASE PARA REAJUSTE Em análise ao edital e seus anexos, não foi identificada a indicação expressa da data-base para fins de reajuste contratual, constando apenas a previsão de que o pleito de reajustamento poderá ser formulado após 12 (doze) meses a contar da data do orçamento base. Entretanto, é fundamental que o edital e seus anexos indiquem de forma clara e inequívoca a data do orçamento-base, a fim de evitar qualquer margem de dúvida aos licitantes quanto ao marco inicial para contagem do prazo necessário ao exercício do direito ao reajuste, em estrita observância aos princípios da segurança jurídica, transparência e isonomia. Diante disso, requer-se que conste de forma expressa no edital e seus anexos que a data do orçamento-base é OUTUBRO/2024, marco a partir do qual poderá ser requerido o respectivo reajuste contratual, nos termos da legislação aplicável. NECESSIDADE DE PREVER NO EDITAL A REGRA QUE LIMITA A UTILIZAÇÃO DO BENEFÍCIO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE. A Nova Lei de Licitações (Lei nº 14.133/2021) introduziu novas regras para a aplicação dos benefícios previstos na Lei Complementar nº 123/2006 aos processos licitatórios, estabelecendo restrições específicas para a sua fruição por microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP). Dentre essas inovações, destaca-se a limitação do direito aos benefícios às MEs e EPPs que, no ano-calendário da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujo valor total ultrapasse o limite de receita bruta previsto para o enquadramento como EPP, conforme previsão expressa do "PAR" 2º do art. 4º da Lei nº 14.133/2021: Julgamento: 1) FORMA DE ASSINATURA DO CONTRATO Será aceita qualquer forma de assinatura, física ou digital. 2) DATA-BASE PARA REAJUSTE Está incluída expressamente no item 14.1 da minuta do contrato, anexo do edital, a data do orçamento-base é OUTUBRO/2024, marco inicial para contagem do prazo para reajuste contratual. 3) O edital será retificado para incluir a exigência de declaração das empresas sobre contratos anteriormente firmados com a Administração Pública, conforme "PAR" 2º do art. 4º da Lei nº 14.133/2021.				
01/07/2025 - 13:36:23	Impugnação do instrumento convocatório CONTINUAÇÃO	01/07/2025 - 13:36:23	Deferido Parcialmente	
Embasamento: QUALIFICAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL (MODIFICAÇÃO ADVINDA DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES Nº 14.133/2021) A Lei Federal nº 14.133/2021, em seu artigo 68, realizou diversas alterações nas exigências previstas para a habilitação fiscal dos licitantes. Quanto às documentações, a lei determina a apresentação do cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal: II - a inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; Sendo omissa isso no edital e pelas razões quanto à necessidade de seguir o princípio da legalidade no presente certame, é imperiosa a correção do edital. SUBSTITUIÇÃO DE EMPREGADO – INTERFERÊNCIA NAS ATIVIDADE EMPRESARIAIS Verificamos uma previsão irregular no edital, Termo de Referência e também presente na Minuta do Contrato, no qual dá a Contratante a prerrogativa de realizar a substituição dos empregados da contratada, trata-se de grave situação que afronta a liberdade empresarial da empresa. Ocorre que essa previsão de substituição dos empregados da contratada, seja por recomendação ou, pior ainda, determinação da Administração Pública viola jurisprudência do Tribunal de Contas da União, que entende como intervenção indevida na gestão da empresa. Julgamento: 1) Será incluída no edital a exigência de apresentação da inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, conforme art. 68, II da Lei nº 14.133/2021. 2) A prerrogativa de solicitar substituição de empregados está fundamentada no interesse público e na qualidade dos serviços prestados. A redação será aprimorada para esclarecer que se trata de recomendação fundamentada, não determinação, preservando a autonomia empresarial. 3) O edital será retificado para incluir a obrigatoriedade de apresentação do detalhamento do BDI e Encargos Sociais, conforme "PAR" 5º do art. 56 da Lei nº 14.133/2021. 4) Será promovida a harmonização dos prazos em todos os documentos: • Prazo de execução: 18 (dezoito) meses corridos; • Prazo de vigência: 20 (vinte) meses.				
01/07/2025 - 13:40:56	Impugnação do instrumento convocatório CONTINUAÇÃO	01/07/2025 - 13:40:56	Deferido Parcialmente	



Embasamento: EQUIVOCO PARA REQUERIMENTO DE REEQUILIBRIO CONTRATUAL

Constata-se, com clareza, que o Edital, em sua cláusula 17.2, bem como o Termo de Referência, em sua cláusula 5.3.2, disciplinam a possibilidade de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato. No entanto, a forma como o instituto está previsto revela-se inadequada sob o prisma jurídico, pois não contempla, de maneira expressa, o marco temporal exigido pela legislação para sua aplicação: o transcurso do interregno mínimo de um ano, contado da data do orçamento estimado, mediante requerimento do contratado.

Por outro lado, observa-se que o mesmo edital estabelece corretamente, quanto à sistemática do reajuste contratual, a aplicação da regra legal pertinente, indicando, de forma precisa, o prazo anual para sua solicitação, tendo como marco inicial a data do orçamento base.

Importa destacar que o reequilíbrio econômico-financeiro constitui gênero do qual derivam as espécies reajuste, repactuação e revisão, cada qual com hipóteses, fundamentos e requisitos próprios. Dessa forma, ao prever cláusula genérica de reequilíbrio sem a devida observância do prazo mínimo legal de um ano, a Administração incorre em omissão relevante, afrontando os princípios da legalidade e da segurança jurídica.

Diante do exposto, requer-se a modificação das cláusulas editalícias mencionadas, a fim de que seja expressamente consignado o prazo mínimo de um ano para o requerimento de reequilíbrio, nos moldes do previsto na legislação vigente, Lei nº 14.133/2021, assegurando-se a conformidade legal do instrumento convocatório e a isonomia entre os licitantes.

LIMITE DO PRAZO DA RESPONSABILIDADE DA CONSTATADA

Ao analisar o Termo de Referência, constata-se que a cláusula 4.2.2 impõe à contratada responsabilidade que se estende por toda a VIDA ÚTIL DA OBRA, não se limitando ao prazo legal de garantia. Tal previsão é justificada com base em leis que regulamentam a profissão de engenharia, bem como em jurisprudência e outras normas aplicáveis, ainda que não especificadas no texto da cláusula.

Contudo, verifica-se que cláusula anterior estabelece expressamente que o prazo de garantia não poderá ser inferior a cinco anos, período no qual a contratada se obriga a reparar quaisquer falhas, vícios, defeitos ou imperfeições que se apresentem, conforme previsto no art. 618 do Código Civil (Lei Federal nº 10.406/2002).

Nota-se, portanto, uma incongruência entre as disposições editalícias: de um lado, estipula-se um prazo certo e determinado para a garantia legal; de outro, estabelece-se responsabilidade ampla e indeterminada por toda a vida útil da obra, sem que haja menção específica à legislação técnica que fundamente tal ampliação.

Dessa forma, a ausência de clareza e a falta de harmonização entre as cláusulas, somadas à omissão quanto à base legal para a extensão da responsabilidade contratual, podem gerar insegurança jurídica tanto para a Administração quanto para os licitantes.

Ante o exposto, requer-se a retificação das cláusulas em questão, de modo a garantir sua conformidade com a legislação aplicável, assegurando-se a coerência interna do instrumento convocatório, a transparência das obrigações contratuais e o equilíbrio entre os deveres impostos às partes.

ERROS MATERIAIS

Após minuciosa leitura do edital e de seus anexos, foram identificados diversos erros materiais que, embora possam ser considerados formais, podem comprometer a clareza e a correta interpretação das regras do certame, gerando dúvidas quanto ao seu regular desenvolvimento.

Inicialmente, observa-se que a numeração das cláusulas apresenta inconsistências. Após a cláusula 11.5.13, seguem-se, de forma incorreta, as cláusulas 11.6.14 e 11.6.15, sem a devida ordenação lógica.

Ademais, a cláusula 11.5.12 faz referência ao subitem 11.6.2, inciso II, o qual, contudo, é inexistente no corpo do edital, o que prejudica a compreensão e a correta aplicação da regra mencionada.

Outras inconsistências foram verificadas: a cláusula 12 não apresenta a subcláusula 12.1; a cláusula 19 omite a subcláusula 19.5; e a cláusula 24 não contém a subcláusula 24.7, contrariando a sistemática adotada no restante do documento.

No Termo de Referência, identifica-se que a cláusula 5.6.20 encontra-se incompleta, assim como ocorre com as Cláusulas Quinta e Oitava da Minuta do Contrato, cujos textos estão truncados ou ausentes de conteúdo suficiente para interpretação adequada.

Por fim, a cláusula 11.7.1, alínea "b", do edital, encontra-se posicionada em local equivocado, o que pode gerar dúvida sobre seu contexto e aplicação.

Diante de tais inconsistências formais e materiais, e visando assegurar a legalidade, a transparência e a segurança jurídica do procedimento licitatório, requer-se a imediata retificação das cláusulas mencionadas, com a correção da numeração, complementação do conteúdo incompleto e adequado posicionamento das disposições, a fim de garantir plena compreensão por parte dos licitantes e evitar questionamentos futuros.

Julgamento: 1) As cláusulas 17.2 do edital e 5.3.2 do Termo de Referência serão retificadas para incluir o prazo mínimo de um ano para requerimento de reequilíbrio econômico-financeiro.

2) A cláusula 4.2.2 do Termo de Referência está em conformidade com a legislação profissional de engenharia e jurisprudência consolidada. A responsabilidade técnica do profissional responsável pela obra estende-se por toda sua vida útil, conforme art. 618 do Código Civil e normas do sistema CONFEA/CREA. Não há conflito com o prazo de garantia contratual de 5 anos, que se refere a aspectos contratuais específicos.

3) Numeração das cláusulas serão retificadas.

01/07/2025 - 13:42:15

Impugnação do instrumento convocatório

01/07/2025 - 13:42:15

Deferido Parcialmente

Embasamento: AO AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA.

Venho, respeitosamente, à presença de V. Senhoria, com fulcro no artigo 164, da Lei Federal nº 14.133/2021, apresentar IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA, pelas razões de fato e de direito a seguir expostas:

CERTIDÃO DE ACERVO OPERACIONAL - CAO

Verifica-se que, ao tratar dos atestados de capacidade técnica operacional, o instrumento convocatório não exigiu que estes fossem registrados no conselho de classe competente, permitindo, assim, a utilização de atestados sem o devido registro. Tal prática não comprova a experiência efetiva da empresa, uma vez que esses documentos podem ser facilmente fraudados, além de não terem sido registrados no órgão que verdadeiramente atesta a execução do objeto e sua conformidade com os parâmetros técnicos exigidos.

Constata-se, desde já, o descumprimento da Lei Federal nº 14.133/2021, que é muito clara ao tratar da Capacidade Técnica Operacional. Vejam: Art. 67. A documentação relativa à qualificação técnico-profissional e técnico-operacional será restrita a: I - Apresentação de profissional, devidamente registrado no conselho profissional competente, quando for o caso, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de características semelhantes, para fins de contratação; II - Certidões ou atestados, regularmente emitidos pelo conselho profissional competente, quando for o caso, que demonstrem capacidade operacional na execução de serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior, bem como documentos comprobatórios emitidos na forma do 'PAR' 3º do art. 88 desta Lei;

Verifica-se aqui a clara afronta ao princípio da legalidade! A qualificação técnico-operacional é um atributo da pessoa jurídica (empresa). Decorre da organização empresarial, considerada como "uma unidade estruturada para o desempenho de atividades dotadas de um grau de especificidade" (JUSTEN FIHO, Marçal. Comentários à Lei de Licitações e Contratações Administrativas. 2. ed. Thomson Reuters Brasil, 2023, p. 851).

Consiste na titularidade, por determinada empresa, de corpo técnico, conhecimento, imóveis, equipamentos, pessoal, etc., compatíveis com a execução de determinada atividade. Esses elementos devem ser conjugados e organizados racionalmente, em determinado momento, para configurar o acervo técnico-operacional.

Nessa linha, o art. 46 da Resolução 1.137/2023 do CONFEA define o acervo operacional como "o conjunto das atividades desenvolvidas pela empresa, a partir do registro no CREA, por meio das anotações de responsabilidade técnica comprovadamente emitidas por profissional pertencente ao quadro técnico ou contratado para aquelas atividades".

O acervo técnico-operacional de uma pessoa jurídica, portanto, é o produto da organização empresarial, comprovado documentalmente.

De modo similar ao que se passa com o acervo técnico-profissional, o acervo técnico-operacional é comprovado por meio de atestados emitidos em favor da pessoa jurídica, em razão de contratos por estes executados, por meio dos profissionais integrantes do seu quadro técnico.

Esses documentos devem ser registrados perante o CREA e embasam a emissão da Certidão de Acervo Operacional (CAO), emitido pelo mesmo, nos termos do art. 53 da Resolução 1.137/2023 do CONFEA: Art. 53. A Certidão de Acervo Operacional – CAO é o instrumento que certifica, para os efeitos legais, que consta dos assentamentos do(s) Creas, o registro da(s) anotação(ões) de responsabilidade técnica (ART) registrada(s).

A finalidade da Certidão de Acervo Operacional (CAO) emitida pelo CREA é comprovar, para os fins legais, a qualificação técnico-operacional da pessoa jurídica para a execução de determinada atividade (experiência anterior).

A criação do CAO decorre da previsão contida no art. 67, inc. II, da Lei 14.133/21, que estabelece a documentação exigida dos licitantes para fins de comprovação de qualificação técnico-operacional durante o processo licitatório.

Além disso a legalidade é bem clara ao exigir a certidão de Acervo Operacional, não cabendo essa respeitável Municipalidade, em hipótese nenhuma, contrariar o texto legal.

É válido salientar que a certidão emitida pelo CREA é o instrumento que certifica, para efeitos legais, que consta nos assentamentos do CREA a ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) pelas atividades consignadas no acervo técnico do profissional e operacional, desde que devidamente comprovada a efetiva execução dos serviços. Ou seja, o fato de haver a ART do serviço não significa que ele foi devidamente cumprido. Apenas quando é realizado o procedimento de confecção da certidão no CREA é que esse conselho verificará de fato o cumprimento dos serviços com base naquilo registrado na ART.

Claramente, a Resolução do CONFEA, bem como a disposição contida na Nova Lei de Licitações, buscou proteger o interesse público e garantir a segurança nas contratações realizadas pela Administração Pública.

Se tal registro no CREA não tivesse importância, certamente não seria uma exigência presente na maioria dos instrumentos convocatórios. Diante disso, é necessária a retificação do instrumento convocatório a fim exigir a certidão de acervo operacional - CAO, conforme exigido por lei.

DA AUSÊNCIA DO PRAZO PARA RESPOSTA AO RECURSO INTERPOSTO

Ao analisar o edital, constatou-se a ausência da previsão legal contida no artigo 165, 'PAR' 2º, da Lei Federal nº 14.133/21, que estabelece a quem deve ser dirigido o recurso, bem como o prazo para sua decisão. Ademais, não há menção ao prazo caso o recurso seja encaminhado à autoridade superior para seu julgamento.

Ressalta-se a relevância da observância integral das disposições legais, a fim de que o procedimento licitatório esteja em conformidade com os princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência e julgamento objetivo, garantindo, assim, a segurança jurídica do processo.

Julgamento: 1) O edital será retificado para exigir a Certidão de Acervo Operacional emitida pelo CREA, conforme art. 67, II da Lei nº 14.133/2021 e Resolução nº 1.137/2023 do CONFEA.

2) Será incluída no edital a previsão do prazo para decisão dos recursos, conforme 'PAR' 2º do art. 165 da Lei nº 14.133/2021.



Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
23/06/2025 - 13:00:43	Solicitação dos arquivos de projeto	23/06/2025 - 13:00:43
Dúvida: Prezados, não foi encontrado em anexo os arquivos referente ao memorial descritivo, projeto, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro etc. Solicito, gentilmente, a disponibilização integral dos arquivos para download.		
Resposta: Prezados, devido ao formato dos arquivos, os mesmos estão disponível no site: vendanova.es.gov.br, campo licitação.		

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001							
	0001	(COMPOSICAO) ADMINISTRACAO LOCAL ADMINISTRACAO LOCAL	4.111,86	1,00	UN	Homologado	Menor Preço
	0002	(COD. DER-ES 20305-5) PLACA DE OBRA NAS DIMENSOES DE 3,00X2,00 M PLACA DE OBRA NAS DIMENSOES DE 3,00X2,00 M	554,25	6,00	M²	Homologado	Menor Preço
	0003	(COD. DER-ES 20801-2) BARRACAO PARA ESCRITORIO COM SANITARIO AREA 14.50M2, DE CHAPA DE COMPENS. 12MM BARRACAO PARA ESCRITORIO COM SANITARIO AREA 14.50M2, DE CHAPA DE COMPENS. 12MM E PONTALETE 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHA DE FIBROC. 6MM, INCL. PONTO DE LUZ E CX. DE INSPECAO, CONF. PROJETO (2UTILIZACOES)	778,82	14,50	M²	Homologado	Menor Preço
	0004	(CODIGO DER ES 20802) BARRACAO PARA ALMOXARIFADO AREA DE 10.90M2, DE CHAPA DE COMPENSADO 12MM BARRACAO PARA ALMOXARIFADO AREA DE 10.90M2, DE CHAPA DE COMPENSADO 12MM E PONTALETES 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHA DE FIBROCIMENTO DE 6MM, INCLUSIVE PONTO DE LUZ, CONF. PROJETO (2 UTILIZACOES)	558,82	10,90	M²	Homologado	Menor Preço
	0005	(COMPOSICAO) ESCAVACAO MANUAL EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA, ATE 1.50 M DE PROFUNDIDADE ESCAVACAO MANUAL EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA, ATE 1.50 M DE PROFUNDIDADE	66,55	2,84	M³	Homologado	Menor Preço
	0006	(COMPOSICAO) INDICE DE PRECO PARA REMOCAO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUCAO DE OBRAS (CLASSE A) INDICE DE PRECO PARA REMOCAO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUCAO DE OBRAS (CLASSE A CONAMA – NBR 10.004 - CLASSE II-B), INCLUINDO ALUGUEL DA CACAMBA, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA EM AREA LICENCIADA	120,40	3,41	M³	Homologado	Menor Preço
	0007	(CODIG. SINAPI REV 92398)EXECUCAO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, BLOCO RETANG. COR NATURAL DE 20X10 EXECUCAO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 8 CM	119,76	3.278,92	M²	Homologado	Menor Preço
	0008	(COD. SINAPI 95876) TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 14 M3 TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	2,74	695,39	M³	Homologado	Menor Preço
	0009	CONCRETO FCK = 20MPA, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. CONCRETO FCK = 20MPA, TRACO 1:2.7:3 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L.	591,94	2,84	M³	Homologado	Menor Preço



0010	(COD. SINAPI 103670) LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022. PARA CONFECCAO DAS VIGAS DE TRAVAMENTO DO CALCAMENTO	390,60	2,84 M³	Homologado	Menor Preço
0011	(CODIG. SINAPI 96536) FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZACOES.	88,61	53,09 M²	Homologado	Menor Preço
0012	(COMPOSICAO) BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (60% - 40%) EM USINA BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (60% - 40%) EM USINA COM MATERIAL DE JAZIDA E BRITA, INCLUSIVE COMPACTACAO	131,33	491,84 M³	Homologado	Menor Preço
0013	(SINAPI REV 94991)EXECUCAO DE PASSEIO(CALCADA) OU PISO DE CONCRETO C/ CONCRETO MOLDADO IN LOCO E=8CM EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NAO ARMADO. ESP. = 8CM	1.060,26	97,14 M³	Homologado	Menor Preço
0014	(CODIG. DER EDIF. ES 200223) EXECUCAO DE LASTRO DE BRITA N.O 02 SOB PASSEIOS E CICLOVIAS EXECUCAO DE LASTRO DE BRITA N.O 02 SOB PASSEIOS E CICLOVIAS, INCL. ESCAVACAO	377,03	69,38 M³	Homologado	Menor Preço
0015	(COMPOSICAO) LADRILHO HIDRAULICO, *20X20* CM, E=2.5 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL LADRILHO HIDRAULICO, *20X20* CM, E=2.5 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, VERMELHO, FORNECIMENTO E EXECUCAO.	152,74	167,07 M²	Homologado	Menor Preço
0016	(CODIG. SINAPI 94287) EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA.	45,90	774,16 M	Homologado	Menor Preço
0017	(CODIG. SINAPI 94288) EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO,30CM EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA	54,39	61,21 M	Homologado	Menor Preço
0018	(COMPOSICAO) PLACA DE REGULAMENTACAO EM ACO D = 0,60 M - PELICULA REFLETIVA TIPO I + SI PLACA DE REGULAMENTACAO EM ACO D = 0,60 M - PELICULA REFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTACAO	483,81	4,00 UN	Homologado	Menor Preço
0019	(CODIG. SINAPI 102509) PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETROREFLETIVA PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETROREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICACAO MANUAL.	45,37	138,65 M²	Homologado	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO		693.857,06			

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
18/06/2025 - 14:41	EDITAL 02 ASSINADO.pdf



18/06/2025 - 14:41	ANEXO I CONCORRENCIA 02.pdf
18/06/2025 - 14:41	AVISO PUBLICAÇÃO CE 0002 2025 (1).pdf
01/07/2025 - 09:52	PUBLICAÇÃO SUSPENSAO CONCORRENCIA 02.pdf
28/07/2025 - 14:39	PUBLICAÇÃO RETIFICAÇÃO CONCORRENCIA 0002 2025.pdf
28/07/2025 - 14:40	EDITAL RETIFICADO 02 ASSINADO.pdf
28/07/2025 - 14:41	ESPECIFICAÇÕES BDI.pdf
28/07/2025 - 14:41	ENCARGOS SOCIAIS.pdf
28/07/2025 - 14:41	ANEXO I CONCC.pdf
15/08/2025 - 14:55	PARECER TÉCNICO ENGENHEIRO ASSINADO.pdf

Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação

Data	Assunto	Frase
28/07/2025 - 14:40:54	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
13/08/2025 - 13:47:35	Envio de Propostas Readequadas 000002/2025	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 18:00 do dia 13/08/2025.
13/08/2025 - 14:54:34		Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 000002/2025.
		Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

CAMPREZE & SERVICOS LTDA - Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 27.569.462/0001-80 - Endereço: Rua Claudio Manoel da Costa - CEP: 29106430 - UF: ES - Município: - Telefone: (27) 99920-6093

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001		G L O B A L PAVIMENTACAO E DRENAGEM DO BAIRRO MARMIM, A FIM DE ATENDER O CONTRATO DE REPASSE 1069668-45, CONVENIO 897232, ATRAVES DO PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL LOCAL INTEGRADO, TENDO POR GESTOR O MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL.Observou-se que mesmo apos o loteamento do Bairro Marmim ter sido aprovado, a Avenida Caetano Zandonadi, importante via que liga os Bairros Vila Sao Miguel e Marmim, permanece sem pavimentacao. Isso dificulta a mobilidade dos atuais e futuros moradores que ali transitam, tal situacao se intensifica em periodos chuvosos, tornando impossivel a travessia de pessoas e veiculos nessa via publica. E com isso, o crescimento populacional e economico do municipio pode ser prejudicado. Sendo assim, ve-se a necessidade de contratacao de uma empresa especializada para executar o servico de pavimentacao.A solucao a ser escolhida visa a pavimentacao de uma importante via que liga dois bairros, essa nova via proporcionara num melhor transito pois se tornara uma rota alternativa da existente para chegar ao Centro do municipio.					
	0001	(COMPOSICAO) ADMINISTRACAO LOCAL ADMINISTRACAO LOCAL	N/C	N/C	1,00 UN	R\$ 3.843,84	R\$ R\$ 3.843,84
	0002	(COD. DER-ES 20305-5) PLACA DE OBRA NAS DIMENSOES DE 3,00X2,00 M PLACA DE OBRA NAS DIMENSOES DE 3,00X2,00 M	N/C	N/C	6,00 M²	R\$ 443,40	R\$ R\$ 2.660,40



0003	(COD. DER-ES 20801-2) BARRACAO PARA ESCRITORIO COM SANITARIO AREA 14.50M2, DE CHAPA DE COMPENS. 12MM BARRACAO PARA ESCRITORIO COM SANITARIO AREA 14.50M2, DE CHAPA DE COMPENS. 12MM E PONTALETE 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHA DE FIBROC. 6MM, INCL. PONTO DE LUZ E CX. DE INSPECAO, CONF. PROJETO (2UTILIZACOES)	N/C	N/C	14,50 M²	R\$ 311,53	R\$ R\$ 4.517,18
0004	(CODIGO DER ES 20802) BARRACAO PARA ALMOXARIFADO AREA DE 10.90M2, DE CHAPA DE COMPENSADO 12MM BARRACAO PARA ALMOXARIFADO AREA DE 10.90M2, DE CHAPA DE COMPENSADO 12MM E PONTALETES 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHA DE FIBROCIMENTO DE 6MM, INCLUSIVE PONTO DE LUZ, CONF. PROJETO (2 UTILIZACOES)	N/C	N/C	10,90 M²	R\$ 223,53	R\$ R\$ 2.436,48
0005	(COMPOSICAO) ESCAVACAO MANUAL EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA, ATE 1.50 M DE PROFUNDIDADE ESCAVACAO MANUAL EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA, ATE 1.50 M DE PROFUNDIDADE	N/C	N/C	2,84 M³	R\$ 66,55	R\$ R\$ 189,00
0006	(COMPOSICAO) INDICE DE PRECO PARA REMOCAO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUCAO DE OBRAS (CLASSE A) INDICE DE PRECO PARA REMOCAO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUCAO DE OBRAS (CLASSE A CONAMA - NBR 10.004 - CLASSE II-B), INCLUINDO ALUGUEL DA CACAMBA, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA EM AREA LICENCIADA	N/C	N/C	3,41 M³	R\$ 120,40	R\$ R\$ 410,56
0007	(CODIG. SINAPI REV 92398)EXECUCAO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, BLOCO RETANG. COR NATURAL DE 20X10 EXECUCAO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 8 CM	N/C	N/C	3.278,92 M²	R\$ 100,00	R\$ R\$ 327.892,00
0008	(COD. SINAPI 95876) TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 14 M3 TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	N/C	N/C	695,39 M³	R\$ 1,73	R\$ R\$ 1.203,02
0009	CONCRETO FCK = 20MPA, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. CONCRETO FCK = 20MPA, TRACO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L.	N/C	N/C	2,84 M³	R\$ 591,94	R\$ R\$ 1.681,11
0010	(COD. SINAPI 103670) LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO LANCAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022, PARA CONFECCAO DAS VIGAS DE TRAVAMENTO DO CALCAMENTO	N/C	N/C	2,84 M³	R\$ 390,60	R\$ R\$ 1.109,30
0011	(CODIG. SINAPI 96536) FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZACOES.	N/C	N/C	53,09 M²	R\$ 88,61	R\$ R\$ 4.704,30



0012	(COMPOSICAO) BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (60% - 40%) EM USINA BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (60% - 40%) EM USINA COM MATERIAL DE JAZIDA E BRITA, INCLUSIVE COMPACTACAO	N/C	N/C	491,84 M³	R\$ 105,06	R\$ R\$ 51.672,71
0013	(SINAPI REV 94991)EXECUCAO DE PASSEIO(CALCADA) OU PISO DE CONCRETO C/ CONCRETO MOLDADO IN LOCO E=8CM EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NAO ARMADO. Esp. = 8cm	N/C	N/C	97,14 M³	R\$ 949,00	R\$ R\$ 92.185,86
0014	(CODIG. DER EDIF. ES 200223) EXECUCAO DE LASTRO DE BRITA N.O 02 SOB PASSEIOS E CICLOVIAS EXECUCAO DE LASTRO DE BRITA N.O 02 SOB PASSEIOS E CICLOVIAS, INCL. ESCAVACAO	N/C	N/C	69,38 M³	R\$ 301,62	R\$ R\$ 20.926,40
0015	(COMPOSICAO) LADRILHO HIDRAULICO, *20X20* CM, E=2,5 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL LADRILHO HIDRAULICO, *20X20* CM, E=2,5 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, VERMELHO, FORNECIMENTO E EXECUCAO.	N/C	N/C	167,07 M²	R\$ 80,00	R\$ R\$ 13.365,60
0016	(CODIG. SINAPI 94287) EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA.	N/C	N/C	774,16 M	R\$ 32,00	R\$ R\$ 24.773,12
0017	(CODIG. SINAPI 94288) EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO,30CM EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA	N/C	N/C	61,21 M	R\$ 36,00	R\$ R\$ 2.203,56
0018	(COMPOSICAO) PLACA DE REGULAMENTACAO EM ACO D = 0,60 M - PELICULA REFLETIVA TIPO I + SI PLACA DE REGULAMENTACAO EM ACO D = 0,60 M - PELICULA REFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTACAO	N/C	N/C	4,00 UN	R\$ 483,75	R\$ R\$ 1.935,00
0019	(CODIG. SINAPI 102509) PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICACAO MANUAL.	N/C	N/C	138,65 M²	R\$ 45,37	R\$ R\$ 6.290,55
TOTAL DO LOTE					R\$ 564.000,00	
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 564.000,00	

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.



Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - (COMPOSICAO) ADMINISTRACAO LOCAL ADMINISTRACAO LOCAL

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:44:39	N/C	N/C	1,00	R\$4.111,86	R\$ 4.111,86	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:10:50	N/C	N/C	1,00	R\$4.111,86	R\$ 4.111,86	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 10:00:23	N/C	N/C	1,00	R\$4.111,86	R\$ 4.111,86	Não
M G P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			1,00	R\$4.111,00	R\$ 4.111,00	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	13/08/2025 - 09:10:33	N/C	N/C	1,00	R\$4.111,86	R\$ 4.111,86	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:47			1,00	R\$4.111,00	R\$ 4.111,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0002 - (COD. DER-ES 20305-5) PLACA DE OBRA NAS DIMENSOES DE 3,00X2,00 M PLACA DE OBRA NAS DIMENSOES DE 3,00X2,00 M

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:45:24	N/C	N/C	6,00	R\$554,25	R\$ 3.325,50	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:11:50	N/C	N/C	6,00	R\$554,25	R\$ 3.325,50	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 10:07:42	N/C	N/C	6,00	R\$554,25	R\$ 3.325,50	Não
M G P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			6,00	R\$554,00	R\$ 3.324,00	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 16:43:20	N/C	N/C	6,00	R\$554,25	R\$ 3.325,50	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:47			6,00	R\$554,00	R\$ 3.324,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0003 - (COD. DER-ES 20801-2) BARRACAO PARA ESCRITORIO COM SANITARIO AREA 14.50M2, DE CHAPA DE COMPENS. 12MM BARRACAO PARA ESCRITORIO COM SANITARIO AREA 14.50M2, DE CHAPA DE COMPENS. 12MM E PONTALETE 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHA DE FIBROC. 6MM, INCL. PONTO DE LUZ E CX. DE INSPECAO, CONF. PROJETO (2UTILIZACOES)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:46:29	N/C	N/C	14,50	R\$778,82	R\$ 11.292,89	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:12:40	N/C	N/C	14,50	R\$778,82	R\$ 11.292,89	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 09:40:38	N/C	N/C	14,50	R\$778,82	R\$ 11.292,89	Não
M G P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			14,50	R\$778,00	R\$ 11.281,00	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 16:46:02	N/C	N/C	14,50	R\$778,82	R\$ 11.292,89	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:47			14,50	R\$778,00	R\$ 11.281,00	Não



LOTE 0001 - ITEM 0004 - (CODIGO DER ES 20802) BARRACAO PARA ALMOXARIFADO AREA DE 10.90M2, DE CHAPA DE COMPENSADO 12MM BARRACAO PARA ALMOXARIFADO AREA DE 10.90M2, DE CHAPA DE COMPENSADO 12MM E PONTALETES 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHA DE FIBROCIMENTO DE 6MM, INCLUSIVE PONTO DE LUZ, CONF. PROJETO (2 UTILIZACOES)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:47:03	N/C	N/C	10,90	R\$558,82	R\$ 6.091,14	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:13:17	N/C	N/C	10,90	R\$558,82	R\$ 6.091,14	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 09:41:26	N/C	N/C	10,90	R\$558,82	R\$ 6.091,14	Não
M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			10,90	R\$558,00	R\$ 6.082,20	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 16:47:00	N/C	N/C	10,90	R\$558,82	R\$ 6.091,14	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:47			10,90	R\$558,00	R\$ 6.082,20	Não

LOTE 0001 - ITEM 0005 - (COMPOSICAO) ESCAVACAO MANUAL EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA, ATE 1.50 M DE PROFUNDIDADE ESCAVACAO MANUAL EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA, ATE 1.50 M DE PROFUNDIDADE

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:47:35	N/C	N/C	2,84	R\$66,55	R\$ 189,00	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:13:42	N/C	N/C	2,84	R\$66,55	R\$ 189,00	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 09:41:51	N/C	N/C	2,84	R\$66,55	R\$ 189,00	Não
M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			2,84	R\$66,50	R\$ 188,86	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 16:47:27	N/C	N/C	2,84	R\$66,55	R\$ 189,00	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:47			2,84	R\$66,00	R\$ 187,44	Não

LOTE 0001 - ITEM 0006 - (COMPOSICAO) INDICE DE PRECO PARA REMOCAO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUCAO DE OBRAS (CLASSE A) INDICE DE PRECO PARA REMOCAO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUCAO DE OBRAS (CLASSE A CONAMA - NBR 10.004 - CLASSE II-B), INCLUINDO ALUGUEL DA CACAMBA, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA EM AREA LICENCIADA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:48:07	N/C	N/C	3,41	R\$120,40	R\$ 410,56	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:14:18	N/C	N/C	3,41	R\$120,40	R\$ 410,56	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 10:08:39	N/C	N/C	3,41	R\$120,40	R\$ 410,56	Não
M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			3,41	R\$120,00	R\$ 409,20	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 16:48:32	N/C	N/C	3,41	R\$120,40	R\$ 410,56	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:47			3,41	R\$120,00	R\$ 409,20	Não

LOTE 0001 - ITEM 0007 - (CODIG. SINAPI REV 92398)EXECUCAO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, BLOCO RETANG. COR NATURAL DE 20X10 EXECUCAO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:48:39	N/C	N/C	3.278,92	R\$119,76	R\$ 392.683,46	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:15:15	N/C	N/C	3.278,92	R\$119,76	R\$ 392.683,46	Sim



BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 10:08:56	N/C	N/C	3.278,92	R\$119,76	R\$ 392.683,46	Não
M G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			3.278,92	R\$119,70	R\$ 392.486,72	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 16:51:13	N/C	N/C	3.278,92	R\$118,00	R\$ 386.912,56	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:47			3.278,92	R\$119,00	R\$ 390.191,48	Não

LOTE 0001 - ITEM 0008 - (COD. SINAPI 95876) TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:49:40	N/C	N/C	695,39	R\$2,74	R\$ 1.905,37	Não
CAMPREZE & SERVIÇOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:16:44	N/C	N/C	695,39	R\$2,74	R\$ 1.905,37	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 10:26:55	N/C	N/C	695,39	R\$2,74	R\$ 1.905,37	Não
M G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			695,39	R\$2,70	R\$ 1.877,55	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 17:25:14	N/C	N/C	695,39	R\$2,74	R\$ 1.905,37	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:47			695,39	R\$2,70	R\$ 1.877,55	Não

LOTE 0001 - ITEM 0009 - CONCRETO FCK = 20MPA, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. CONCRETO FCK = 20MPA, TRACO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:50:37	N/C	N/C	2,84	R\$591,94	R\$ 1.681,11	Não
CAMPREZE & SERVIÇOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:17:36	N/C	N/C	2,84	R\$591,94	R\$ 1.681,11	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 09:51:32	N/C	N/C	2,84	R\$591,94	R\$ 1.681,11	Não
M G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			2,84	R\$591,90	R\$ 1.681,00	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 17:16:29	N/C	N/C	2,84	R\$591,94	R\$ 1.681,11	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:47			2,84	R\$591,00	R\$ 1.678,44	Não

LOTE 0001 - ITEM 0010 - (COD. SINAPI 103670) LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022, PARA CONFECCAO DAS VIGAS DE TRAVAMENTO DO CALCAMENTO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:51:22	N/C	N/C	2,84	R\$390,60	R\$ 1.109,30	Não
CAMPREZE & SERVIÇOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:18:04	N/C	N/C	2,84	R\$390,60	R\$ 1.109,30	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 10:19:38	N/C	N/C	2,84	R\$390,60	R\$ 1.109,30	Não
M G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			2,84	R\$390,50	R\$ 1.109,02	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 17:17:10	N/C	N/C	2,84	R\$390,60	R\$ 1.109,30	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:47			2,84	R\$390,00	R\$ 1.107,60	Não

LOTE 0001 - ITEM 0011 - (CODIG. SINAPI 96536) FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZACOES.



Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:51:55	N/C	N/C	53,09	R\$88,61	R\$ 4.704,30	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:18:41	N/C	N/C	53,09	R\$88,61	R\$ 4.704,30	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 10:20:10	N/C	N/C	53,09	R\$88,61	R\$ 4.704,30	Não
M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			53,09	R\$88,60	R\$ 4.703,77	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 17:17:39	N/C	N/C	53,09	R\$88,61	R\$ 4.704,30	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:47			53,09	R\$88,00	R\$ 4.671,92	Não

LOTE 0001 - ITEM 0012 - (COMPOSICAO) BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (60% - 40%) EM USINA BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (60% - 40%) EM USINA COM MATERIAL DE JAZIDA E BRITA, INCLUSIVE COMPACTACAO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:52:46	N/C	N/C	491,84	R\$131,33	R\$ 64.593,35	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:21:37	N/C	N/C	491,84	R\$131,33	R\$ 64.593,35	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 10:20:27	N/C	N/C	491,84	R\$131,33	R\$ 64.593,35	Não
M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			491,84	R\$131,30	R\$ 64.578,59	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 17:18:08	N/C	N/C	491,84	R\$131,33	R\$ 64.593,35	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:47			491,84	R\$131,00	R\$ 64.431,04	Não

LOTE 0001 - ITEM 0013 - (SINAPI REV 94991)EXECUCAO DE PASSEIO(CALCADA) OU PISO DE CONCRETO C/ CONCRETO MOLDADO IN LOCO E=8CM EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NAO ARMADO. Esp. = 8cm

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:53:13	N/C	N/C	97,14	R\$1.060,26	R\$ 102.993,66	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:22:35	N/C	N/C	97,14	R\$1.060,26	R\$ 102.993,66	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 10:20:43	N/C	N/C	97,14	R\$1.060,26	R\$ 102.993,66	Não
M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			97,14	R\$1.060,20	R\$ 102.987,83	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 17:18:46	N/C	N/C	97,14	R\$1.060,26	R\$ 102.993,66	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:47			97,14	R\$1.060,00	R\$ 102.968,40	Não

LOTE 0001 - ITEM 0014 - (CODIG. DER EDIF. ES 200223) EXECUCAO DE LASTRO DE BRITA N.O 02 SOB PASSEIOS E CICLOVIAS EXECUCAO DE LASTRO DE BRITA N.O 02 SOB PASSEIOS E CICLOVIAS, INCL. ESCAVACAO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:53:43	N/C	N/C	69,38	R\$377,03	R\$ 26.158,34	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:26:43	N/C	N/C	69,38	R\$377,03	R\$ 26.158,34	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 10:20:57	N/C	N/C	69,38	R\$377,03	R\$ 26.158,34	Não
M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:01			69,38	R\$377,00	R\$ 26.156,26	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 17:19:15	N/C	N/C	69,38	R\$377,03	R\$ 26.158,34	Sim



ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001- 60	13/08/2025 - 08:15:47	69,38	R\$377,00	R\$ 26.156,26	Não
--	------------------------	--------------------------	-------	-----------	---------------	-----

LOTE 0001 - ITEM 0015 - (COMPOSICAO) LADRILHO HIDRAULICO, *20X20* CM, E=2,5 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL LADRILHO HIDRAULICO, *20X20* CM, E=2,5 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, VERMELHO, FORNECIMENTO E EXECUCAO.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001- 75	23/06/2025 - 14:55:14	N/C	N/C	167,07	R\$152,74	R\$ 25.518,27	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001- 80	01/07/2025 - 09:27:22	N/C	N/C	167,07	R\$152,74	R\$ 25.518,27	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001- 00	10/08/2025 - 09:54:53	N/C	N/C	167,07	R\$152,74	R\$ 25.518,27	Não
M G P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001- 09	12/08/2025 - 16:26:01			167,07	R\$152,70	R\$ 25.511,59	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001- 67	12/08/2025 - 17:27:12	N/C	N/C	167,07	R\$152,74	R\$ 25.518,27	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001- 60	13/08/2025 - 08:15:47			167,07	R\$152,00	R\$ 25.394,64	Não

LOTE 0001 - ITEM 0016 - (CODIG. SINAPI 94287) EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001- 75	23/06/2025 - 14:55:44	N/C	N/C	774,16	R\$45,90	R\$ 35.533,94	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001- 80	01/07/2025 - 09:27:53	N/C	N/C	774,16	R\$35,56	R\$ 27.529,13	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001- 00	10/08/2025 - 09:55:31	N/C	N/C	774,16	R\$45,90	R\$ 35.533,94	Não
M G P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001- 09	12/08/2025 - 16:26:02			774,16	R\$45,80	R\$ 35.456,53	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001- 67	12/08/2025 - 17:27:49	N/C	N/C	774,16	R\$45,90	R\$ 35.533,94	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001- 60	13/08/2025 - 08:15:47			774,16	R\$45,00	R\$ 34.837,20	Não

LOTE 0001 - ITEM 0017 - (CODIG. SINAPI 94288) EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30CM EXECUCAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001- 75	23/06/2025 - 14:56:38	N/C	N/C	61,21	R\$54,39	R\$ 3.329,21	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001- 80	01/07/2025 - 09:31:19	N/C	N/C	61,21	R\$483,81	R\$ 29.614,01	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001- 00	10/08/2025 - 09:56:10	N/C	N/C	61,21	R\$54,39	R\$ 3.329,21	Não
M G P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001- 09	12/08/2025 - 16:26:02			61,21	R\$54,30	R\$ 3.323,70	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001- 67	12/08/2025 - 17:29:10	N/C	N/C	61,21	R\$54,39	R\$ 3.329,21	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001- 60	13/08/2025 - 08:15:48			61,21	R\$54,00	R\$ 3.305,34	Não

LOTE 0001 - ITEM 0018 - (COMPOSICAO) PLACA DE REGULAMENTACAO EM ACO D = 0,60 M - PELICULA REFLETIVA TIPO I + SI PLACA DE REGULAMENTACAO EM ACO D = 0,60 M - PELICULA REFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTACAO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001- 75	23/06/2025 - 14:57:13	N/C	N/C	4,00	R\$483,81	R\$ 1.935,24	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001- 80	01/07/2025 - 09:35:28	N/C	N/C	4,00	R\$483,81	R\$ 1.935,24	Sim



BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 09:56:31	N/C	N/C	4,00	R\$483,81	R\$ 1.935,24	Não
M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:02			4,00	R\$483,80	R\$ 1.935,20	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 17:29:48	N/C	N/C	4,00	R\$483,81	R\$ 1.935,24	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:48			4,00	R\$483,00	R\$ 1.932,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0019 - (CODIG. SINAPI 102509) PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICACAO MANUAL.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	23/06/2025 - 14:57:43	N/C	N/C	138,65	R\$45,37	R\$ 6.290,55	Não
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	01/07/2025 - 09:35:57	N/C	N/C	138,65	R\$45,37	R\$ 6.290,55	Sim
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	10/08/2025 - 09:56:49	N/C	N/C	138,65	R\$45,37	R\$ 6.290,55	Não
M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	12/08/2025 - 16:26:02			138,65	R\$45,35	R\$ 6.287,78	Não
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	12/08/2025 - 17:30:21	N/C	N/C	138,65	R\$45,37	R\$ 6.290,55	Sim
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	13/08/2025 - 08:15:48			138,65	R\$45,00	R\$ 6.239,25	Não

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	60 dias
CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	60 dias
CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	60 dias
CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	120 dias
M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	60 dias
BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	60 dias

Lances Enviados

0001 - G L O B A L PAVIMENTACAO E DRENAGEM DO BAIRRO MARMIM, A FIM DE ATENDER O CONTRATO DE REPASSE 1069668-45, CONVENIO 897232, ATRAVES DO PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL LOCAL INTEGRADO, TENDO POR GESTOR O MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL Observou-se que mesmo apos o loteamento do Bairro Marmim ter sido aprovado, a Avenida Caetano Zandonadi, importante via que liga os Bairros Vila Sao Miguel e Marmim, permanece sem pavimentacao. Isso dificulta a mobilidade dos atuais e futuros moradores que ali transitam, tal situacao se intensifica em periodos chuvosos, tornando impossivel a travessia de pessoas e veiculos nessa via publica. E com isso, o crescimento populacional e economico do municipio pode ser prejudicado. Sendo assim, ve-se a necessidade de contratacao de uma empresa especializada para executar o servico de pavimentacao. A solucao a ser escolhida visa a pavimentacao de uma importante via que liga dois bairros, essa nova via proporcionara num melhor transito pois se tornara uma rota alternativa da existente para chegar ao Centro do municipio.

Data	Valor	CNPJ	Situacao
23/06/2025 - 14:57:43	693.857,05 (proposta)	31.281.652/0001-75 - CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	Válido
01/07/2025 - 09:35:57	712.137,04 (proposta)	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
10/08/2025 - 10:26:55	693.857,05 (proposta)	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
12/08/2025 - 16:26:02	693.491,80 (proposta)	09.417.814/0001-09 - M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 08:15:48	690.185,96 (proposta)	01.469.689/0001-60 - ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	Válido



13/08/2025 - 09:10:33	688.086,15 (proposta)	20.954.414/0001-67 - CONSTRUTORA J V LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:09:03	685.000,00	09.417.814/0001-09 - M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:10:17	682.000,00	20.954.414/0001-67 - CONSTRUTORA J V LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:11:52	679.000,00	09.417.814/0001-09 - M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:12:06	676.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:12:44	673.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:13:04	670.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:13:32	657.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:13:40	654.000,00	09.417.814/0001-09 - M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:13:59	651.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:14:11	648.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:14:40	645.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:15:46	642.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:16:26	639.000,00	09.417.814/0001-09 - M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:17:21	636.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:17:30	636.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:17:56	633.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:18:59	675.000,00	20.954.414/0001-67 - CONSTRUTORA J V LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:19:18	630.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:19:23	627.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:19:31	669.000,00	20.954.414/0001-67 - CONSTRUTORA J V LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:19:56	624.000,00	09.417.814/0001-09 - M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:20:03	621.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:21:01	618.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:21:25	650.000,00	20.954.414/0001-67 - CONSTRUTORA J V LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:21:40	615.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:22:58	612.000,00	09.417.814/0001-09 - M G P CONSTRUcoes E SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:23:01	612.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:23:37	609.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:25:12	606.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:25:34	600.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:27:13	597.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:29:08	590.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:29:51	587.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:31:47	583.500,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:32:58	580.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:33:49	580.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido



13/08/2025 - 13:35:41	577.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:36:04	630.000,00	20.954.414/0001-67 - CONSTRUTORA J V LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:37:58	573.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:39:53	569.500,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:41:42	566.000,00	41.674.352/0001-00 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	Válido
13/08/2025 - 13:45:38	564.000,00	27.569.462/0001-80 - CAMPREZE & SERVICOS LTDA	Válido

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
15/08/2025 - 15:40	20/08/2025 - 23:59	25/08/2025 - 23:59

0001 - G L O B A L PAVIMENTACAO E DRENAGEM DO BAIRRO MARMIM, A FIM DE ATENDER O CONTRATO DE REPASSE 1069668-45, CONVENIO 897232, ATRAVES DO PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL LOCAL INTEGRADO, TENDO POR GESTOR O MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL Observou-se que mesmo apos o loteamento do Bairro Marmim ter sido aprovado, a Avenida Caetano Zandonadi, importante via que liga os Bairros Vila Sao Miguel e Marmim, permanece sem pavimentacao. Isso dificulta a mobilidade dos atuais e futuros moradores que ali transitam, tal situacao se intensifica em periodos chuvosos, tornando impossivel a travessia de pessoas e veiculos nessa via publica. E com isso, o crescimento populacional e economico do municipio pode ser prejudicado. Sendo assim, ve-se a necessidade de contratacao de uma empresa especializada para executar o servico de pavimentacao. A solucao a ser escolhida visa a pavimentacao de uma importante via que liga dois bairros, essa nova via proporcionara num melhor transito pois se tornara uma rota alternativa da existente para chegar ao Centro do municipio.

Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
41674352000100 - BRAZO CONSTRUTORA LTDA	15/08/2025 - 15:02:17	manifestamos intenção de interpor recurso contra a decisão que aprovou a planilha apresentada pela licitante vencedora, por discordar do parecer técnico que embasou tal aprovação, entendendo que há inconsistências e irregularidades que comprometem a conformidade com as exigências do edital	Deferido

Classificação Parcial

LOTE 0001 - G L O B A L PAVIMENTACAO E DRENAGEM DO BAIRRO MARMIM, A FIM DE ATENDER O CONTRATO DE REPASSE 1069668-45, CONVENIO 897232, ATRAVES DO PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL LOCAL INTEGRADO, TENDO POR GESTOR O MINISTERIO DA INTEGRACAO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL Observou-se que mesmo apos o loteamento do Bairro Marmim ter sido aprovado, a Avenida Caetano Zandonadi, importante via que liga os Bairros Vila Sao Miguel e Marmim, permanece sem pavimentacao. Isso dificulta a mobilidade dos atuais e futuros moradores que ali transitam, tal situacao se intensifica em periodos chuvosos, tornando impossivel a travessia de pessoas e veiculos nessa via publica. E com isso, o crescimento populacional e economico do municipio pode ser prejudicado. Sendo assim, ve-se a necessidade de contratacao de uma empresa especializada para executar o servico de pavimentacao. A solucao a ser escolhida visa a pavimentacao de uma importante via que liga dois bairros, essa nova via proporcionara num melhor transito pois se tornara uma rota alternativa da existente para chegar ao Centro do municipio.

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	CAMPREZE & SERVICOS LTDA	27.569.462/0001-80	Arrematante	564.000,00
2º	BRAZO CONSTRUTORA LTDA	41.674.352/0001-00	Classificado	566.000,00
3º	M G P CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	09.417.814/0001-09	Classificado	612.000,00
4º	CONSTRUTORA J V LTDA	20.954.414/0001-67	Classificado	630.000,00



5º	ADIGE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	01.469.689/0001-60	Classificado	690.185,96
6º	CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP	31.281.652/0001-75	Classificado	693.857,05

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
18/06/2025 - 14:41:45	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (ANEXO I CONCORRENCIA 02.pdf) em 18/06/2025 às 14:41.
18/06/2025 - 14:41:55	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (AVISO PUBLICAÇÃO CE 0002 2025 (1).pdf) em 18/06/2025 às 14:41.
01/07/2025 - 09:52	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do agente de contratação.
01/07/2025 - 09:52	Sistema	Motivo: SUSPENSÃO PARA RETIFICAÇÃO DO EDITAL E RESPOSTA IMPUGNAÇÃO
01/07/2025 - 09:52:46	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (PUBLICAÇÃO SUSPENSÃO CONCORRENCIA 02.pdf) em 01/07/2025 às 09:52.
28/07/2025 - 14:39	Sistema	O processo foi reaberto pelo agente de contratação.
28/07/2025 - 14:39	Sistema	Motivo: O Município de Venda Nova do Imigrante - ES, torna público a RETIFICAÇÃO DOS ITENS: 4.1.3, 5.2.2, 5.4.1, 5.5.8, 9.4.2.2, 9.4.7 II, DO TERMO DE REFERENCIA, ITENS: 14.2, 18.1, 11.3.3, 11.3.4, 11.3.5, 11.4.21, 22.36, 11.2.16, 14.6, 15.1, 11.4.4.2, 7.2.8, EXCLUSÃO 11.7.1 "B", INCLUSÃO ANEXO VIII DO EDITAL. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DE: 29/07/2025 ÀS 08:00h DATA FINAL DE ENTREGA DE PROPOSTAS: 13/08/2025 às 12:300h DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E SESSÃO PÚBLICA: 13/08/2025 às 13:00h.
28/07/2025 - 14:39:54	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (PUBLICAÇÃO RETIFICAÇÃO CONCORRENCIA 0002 2025.pdf) em 28/07/2025 às 14:39.
28/07/2025 - 14:40	Sistema	O processo foi republicado em 28/07/2025 às 14:40.
28/07/2025 - 14:40:49	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (EDITAL RETIFICADO 02 ASSINADO.pdf) em 28/07/2025 às 14:40.
28/07/2025 - 14:41:24	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (ESPECIFICAÇÕES BDI.pdf) em 28/07/2025 às 14:41.
28/07/2025 - 14:41:36	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (ENCARGOS SOCIAIS.pdf) em 28/07/2025 às 14:41.
28/07/2025 - 14:41:52	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (ANEXO I CONCC.pdf) em 28/07/2025 às 14:41.
13/08/2025 - 13:01:06	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
13/08/2025 - 13:02:14	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
13/08/2025 - 13:02:14	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
13/08/2025 - 13:02:14	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 3.000,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
13/08/2025 - 13:02:14	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
13/08/2025 - 13:02:21	Agente de Contratação	SENHORES LICITANTES, Bom Tarde!!Estamos dando inicio a sessão desta concorrência. Nesta oportunidade e a título de colaboração farei alguns avisos: Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração Pública firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais que participam. Declarar que possuem condições de participação sem tê-las, pode acarretar proposta de sanção. Por esse motivo, solicito que encarem o processo licitatório com seriedade e atenção.
13/08/2025 - 13:03:07	Agente de Contratação	Caberá à licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico até sua efetiva homologação, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer atos ou mensagens emitidas pelo Agente de Contratação ou pelo sistema ou de sua desconexão. Importante que os senhores acessem o sistema ao menos uma vez ao dia pela manhã e outra à tarde, para ciência das notificações e informações do Agente de Contratação.
13/08/2025 - 13:03:26	Agente de Contratação	Peço que prestem atenção a TODAS as Condições previstas no Edital desta concorrência especialmente quanto à documentação de habilitação e a proposta ajustada ao lance final.
13/08/2025 - 13:03:54	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo agente de contratação.
13/08/2025 - 13:03:54	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
13/08/2025 - 13:43:42	Sistema	O lote 0001 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate conforme a LC 123/2006.
13/08/2025 - 13:43:42	Sistema	O fornecedor que ofertou o lance no valor de R\$ 569.500,00 pode dar um lance de desempate pela LC 123/2006 para o lote 0001 até 13/08/2025 às 13:48:42.
13/08/2025 - 13:45:38	Sistema	O lote 0001 recebeu um lance de desempate da LC 123/2006 no valor de R\$ 564.000,00.
13/08/2025 - 13:45:38	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
13/08/2025 - 13:47:04	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante CAMPREZE & SERVICOS LTDA - EPP/SS com lance de R\$ 564.000,00.
13/08/2025 - 13:47:35	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 18:00 do dia 13/08/2025.
13/08/2025 - 13:48:13	Agente de Contratação	Foi aberto o prazo de 4 horas para Envio da Proposta Definitiva e Documentos de Habilitação, conforme item 11.1.1 do edital.
13/08/2025 - 13:48:22	Agente de Contratação	Ressalto que é imprescindível que a empresa envie a proposta comercial readequada tanto digitada no sistema, quanto ter seu ARQUIVO anexado (conforme modelo disposto no Anexo I do Edital).
13/08/2025 - 13:48:30	Agente de Contratação	Informamos que no momento de enviar a proposta readequada o arquivo deve ser anexado ANTES da digitação do valor no sistema.
13/08/2025 - 13:48:38	Agente de Contratação	ATENÇÃO para a validade dos documentos que serão enviados.



13/08/2025 - 13:48:45	Agente de Contratação	Em caso de dúvidas sobre a documentação, entrar em contato antes do fim do prazo da Proposta Definitiva.
13/08/2025 - 14:54:34	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.
13/08/2025 - 17:15:20	Sistema	O fornecedor anexou um novo arquivo à proposta readequada para o lote 0001.
14/08/2025 - 09:58:35	Agente de Contratação	Bom dia, passaremos a análise da proposta definitiva e os documentos de habilitação.
14/08/2025 - 09:58:43	Agente de Contratação	O julgamento da habilitação será feito em momento oportuno, cujo retorno será comunicado previamente.
14/08/2025 - 12:03:41	Agente de Contratação	A documentação técnica da empresa CAMPREZE SERVICOS LTDA - EPP/SS foi enviada ao setor de engenharia para análise.
14/08/2025 - 14:19:23	Agente de Contratação	Prezados licitantes, a pregoeira irá realizar o julgamento de proposta e habilitação amanhã dia 15/08/2025 às 14:30h.
14/08/2025 - 14:19:28	Agente de Contratação	Peço que acessem o portal para ciência dos atos.
14/08/2025 - 14:20:19	Agente de Contratação	CORREÇÃO: Prezados licitantes, a Agente de Contratação irá realizar o julgamento de proposta e habilitação amanhã dia 15/08/2025 às 14:30h.
15/08/2025 - 14:34:27	Agente de Contratação	Boa tarde! retornaremos aos trabalhos desta Concorrência.
15/08/2025 - 14:34:41	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Agente de Contratação.
15/08/2025 - 14:34:46	Sistema	O fornecedor CAMPREZE & SERVICOS LTDA teve sua proposta aceita no lote 0001.
15/08/2025 - 14:34:55	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 15/08/2025 às 15:05.
15/08/2025 - 14:55:24	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (PARECER TÉCNICO ENGENHEIRO ASSINADO.pdf) em 15/08/2025 às 14:55.
15/08/2025 - 15:02:17	Sistema	O fornecedor BRAZO CONSTRUTORA LTDA - DEMAIS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
15/08/2025 - 15:08:30	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado o fornecedor CAMPREZE & SERVICOS LTDA.
15/08/2025 - 15:08:49	Sistema	A habilitação do lote 0001 foi encerrada.
15/08/2025 - 15:08:58	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 15/08/2025 às 15:40.
15/08/2025 - 15:41:32	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
15/08/2025 - 15:41:32	Sistema	Intenção: manifestamos intenção de interpor recurso contra a decisão que aprovou a planilha apresentada pela licitante vencedora, por discordar do parecer técnico que embasou tal aprovação, entendendo que há inconsistências e irregularidades que comprometem a conformidade com as exigências do edital
15/08/2025 - 15:41:50	Sistema	O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo agente de contratação para 20/08/2025 às 23:59, com limite de contrarrazão para 25/08/2025 às 23:59.
22/08/2025 - 11:29:03	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
22/08/2025 - 11:41:33	Sistema	O Lote 0001 foi adjudicado por DALTON PERIM.
22/08/2025 - 11:41:39	Sistema	O lote 0001 foi homologado por DALTON PERIM.

Mudanças de Equipe de Apoio

Nome	Alterado Em
LUANA DA SILVA FABRE DE MELO	21/08/2025 - 17:48:03
VAUNEIDI MARIA PETERLE CARDOSO	21/08/2025 - 17:48:03

Alexandra de Oliveira Vinco
Agente de Contratação

DALTON PERIM
Autoridade Competente

LUANA DA SILVA FABRE DE MELO
Apoio

